SỞ Y TẾ QUẢNG NAM
TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT

#SoKyHieuVanBan

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

#DiaDiemNgayBanHanh

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt chương trình và tài liệu đào tạo liên tục

mô hình nhóm hỗ trợ nuôi dưỡng trẻ nhỏ

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT QUẢNG NAM

Căn cứ Thông tư số 22/2013/TT-BYT ngày 09 tháng 08 năm 2013 của Bộ Y tế về
Hướng dẫn việc đào tạo liên tục cho cán bộ y tế; Thông tư số 26/2020/TT-BYT ngày 28
tháng 12 năm 2020 của Bộ Y tế về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư
22/2013/TT-BYT ngày 09 tháng 08 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn việc
đào tạo liên tục cán bộ y tế;

Căn cứ Quyết định số 3566/QĐ-UBND ngày 28 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban
nhân dân tỉnh Quảng Nam về việc thành lập Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Quảng Nam
trực thuộc Sở Y tế tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Quyết định số 234/QĐ-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban
nhân dân tỉnh Quảng Nam về việc bổ nhiệm cán bộ;

Căn cứ Quyết định số 109/QĐ-K2ĐT ngày 20 tháng 07 năm 2021 của Cục Khoa
học Công nghệ và Đào tạo về việc cấp mã cơ sở đào tạo liên tục cho Trung tâm Kiểm
soát bệnh tật tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Biên bản Hội đồng thẩm định chương trình và tài liệu đào tạo liên tục
ngày 06 tháng 12 năm 2023 tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Quảng Nam;

Theo đề nghị của Hội đồng thẩm định chương trình và tài liệu đào tạo liên tục,
Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Quảng Nam.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Nay phê duyệt chương trình và nội dung tài liệu đào tạo liên tục về “Mô

hình nhóm hỗ trợ nuôi dưỡng trẻ nhỏ” gồm các nội dung sau:
Nội dung 1: Tổng quan về nuôi dưỡng trẻ nhỏ.
Nội dung 2: Tầm quan trọng của nuôi con bằng sữa mẹ.
Nội dung 3: Hướng dẫn bà mẹ cho trẻ bú đúng. Các khó khăn thường gặp khi

nuôi con bằng sữa mẹ.
Nội dung 4: Chăm sóc và dinh dưỡng cho bà mẹ mang thai và bà mẹ đang nuôi

con bằng sữa mẹ.
Nội dung 5: Kỹ năng tư vấn trực  tiếp. Các bước tư vấn cá nhân và tư vấn nhóm.
Nội dung 6: Tầm quan trọng của ăn bổ sung. Thức ăn bổ sung. Chế độ ăn bổ

sung.

Nội dung 7: Biếng ăn và kén ăn ở trẻ nhỏ. Đánh giá tình trạng dinh dưỡng của
trẻ.

Nội dung 8: Nuôi dưỡng trẻ nhỏ giai đoạn bệnh và phục hồi.
Nội dung 9: Thực hành mẫu chủ đề 1 Cho trẻ bú  ngay trong vòng 1 giờ đầu sau

sinh.
Nội dung 10: Thực hành chủ đề 2 Cho trẻ bú mẹ hoàn toàn trong 6 tháng đầu.
Nội dung 11: Thực hành chủ đề  3 Cho trẻ bú đúng cách.
Nội dung 12: Thực hành chủ đề 4 Cho trẻ ăn bổ sung khi trẻ tròn 6 tháng tuổi.
Nội dung 13: Thực hành chủ đề 5 Cho trẻ ăn phù hợp theo độ tuổi với nhiều loại

thức ăn khác nhau.
Nội dung 14: Thực hành chủ đề 6 Thực hiện vệ sinh sạch sẽ khi chuẩn bị thức ăn

và khi cho trẻ ăn.
Nội dung 15: Thực hành chủ đề 7 Tầm quan trọng của việc nuôi dưỡng trẻ nhỏ

và sự hỗ trợ của gia đình và cộng đồng.
Nội dung 16: Thực hành chủ đề 8 Tầm quan trọng của nuôi con bằng sữa mẹ và

sự hỗ trợ của gia đình và cộng đồng.
Nội dung 17: Hướng dẫn báo cáo và ghi sổ sách.

(Bộ tài liệu chi tiết kèm theo)
Điều 2. Hình thức mở lớp và thời gian đào tạo:
a) Lớp tổ chức theo hình thức ngắn hạn.
b) Thời gian tổ chức 05 ngày/lớp (thực học 40 tiết).
Điều 3. Nhiệm vụ của Ban tổ chức lớp:
a) Có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch chi tiết từng môn giảng, tạo điều kiện thuận

lợi cho công tác giảng dạy và học tập.
b) Xét chọn và mời giảng viên, trợ giảng tham gia lớp đào tạo phụ trách cụ thể

môn giảng.
c) Chuẩn bị đáp ứng phương tiện và dụng cụ học tập tạo điều kiện thuận lợi giảng

viên, trợ giảng hoàn thành công tác giảng dạy đảm bảo thực hiện tốt các biện pháp dạy
và học tích cực.

Điều 4. Các Ông (bà) Trưởng phòng Kế hoạch Nghiệp vụ; Trưởng các
Khoa/phòng chức năng Trung tâm Kiểm soát bệnh tật căn cứ Quyết định thi hành.

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như điều 4;
- Giám đốc, các PGĐ;
- Khoa Dinh dưỡng;
- Trang web TTKSBT;
- Lưu: VT, KHNV.

GIÁM ĐỐC

#ChuKyLanhDao

		2023-12-07T14:01:02+0700
	Quảng Nam

		2023-12-07T14:08:37+0700
	Quảng Nam

		2023-12-07T14:08:44+0700
	Quảng Nam

		2023-12-07T14:08:45+0700
	Quảng Nam

		2023-12-07T14:08:45+0700
	Quảng Nam